
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Tροποποίηση άδειας ίδρυσης Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολι-
κής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

2 Τροποποίηση άδειας ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

3 Τροποποίηση άδειας ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

4 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμι-
ας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

5 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νη-
σιωτικής Πολιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, για το Α’ εξάμηνο του 2025 
(και έως 30-6-2025).

6 Μετονομασία του Τομέα Εξελικτικής και Σχολικής 
Ψυχολογίας του Τμήματος Ψυχολογίας της Φιλο-
σοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 45297/N1 (1)

Tροποποίηση άδειας ίδρυσης Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου με Μονάδα Φροντίδας Προσχο-
λικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244), όπως τροποποιήθηκε, σε 

συνδυασμό με τον ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-

μοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016- Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 30 του 
ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις, τροποποιή-
σεις του ν. 4093/ 2012, κύρωση της Πράξης Νοµοθετικού 
Περιεχοµένου “Έγκριση των Σχεδίων των Συµβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύµβασης Χρηµατοδοτικής 
Διευκόλυνσης µεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταµείου Χρηµα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 
Δηµοκρατίας, του Ελληνικού Ταµείου Χρηµατοπιστωτι-
κής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος 
(ΤτΕ), µε τίτλο "Κύρια Σύµβαση Χρηµατοδοτικής Διευ-
κόλυνσης", της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυν-
σης µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας και 
της ΤτΕ, µε τίτλο "Σύµβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ" και της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής 
Διευκόλυνσης µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµο-
κρατίας και της ΤτΕ, µε τίτλο "Διευκόλυνση αποπλη-
ρωµής Τόκων Οµολόγων", παροχή εξουσιοδοτήσεων 
για την υπογραφή των Συµβάσεων” και άλλες επείγου-
σες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρ-
μογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α’ 107), το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 193), την παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 
«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επεί-
γουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημο-
σίων Εσόδων” (Α’ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), το 
άρθρο 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και 
λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), το άρθρο 48 του ν. 4264/2014 
«Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 118) και το άρθρο 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμί-
σεις για την ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμι-
κή εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’  3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
137145/Ν1/15-11-2024 (Β’ 7641) κοινή υπουργική από-
φαση.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2226

22433

12.05.2025 08:40:45

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22434 Τεύχος B’ 2226/08.05.2025

4. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολο-
γητικών για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την 
επικαιροποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, 
Φροντιστηρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτι-
κού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου 
Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα, ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ» (Β’  3324), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/ 
20-06-2013 (Β’ 1584) υπουργική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/125760/Δ5/10-09-2013 
(Β’ 284/2014) άδεια Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου Νηπια-
γωγείου με ΜΦΠΑΔ στην εταιρεία «ΠΡΩΤΑ ΒΗΜΑΤΑ - ΧΩ-
ΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΜΑΘΗΣΗΣ, ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ - ΥΠΗΡΕ-
ΣΙΕΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ Ε.Π.Ε.» 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 182389/
Ν1/26-10-2017 (Β’ 3893) υπουργική απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία ΔA/35949/28-07-2017 (275ης/ 
27-07-2017 συνεδρίασης του Δ.Σ.) απόφαση θετικής 
διατύπωσης γνώμης του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

7. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.22018/Ν1/26-02-2025 
αίτηση των ενδιαφερομένων.

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/125760/Δ5/ 
10-09-2013 (Β’ 284/2014) άδεια Ιδιωτικού Συστεγαζό-
μενου Νηπιαγωγείου με ΜΦΠΑΔ στην εταιρεία «ΠΡΩΤΑ 
ΒΗΜΑΤΑ - ΧΩΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΜΑΘΗΣΗΣ, ΑΠΑΣΧΟ-
ΛΗΣΗΣ - ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙ-
ΜΟΡΦΩΣΗΣ Ε.Π.Ε.», όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 182389/Ν1/26-10-2017 (Β’ 3893) υπουργική 
απόφαση, ως προς τη νομική μορφή και το διακριτικό 
τίτλο, ως εξής:

Από το σχολικό έτος 2025 - 2026, χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΠΡΩΤΑ ΒΗΜΑΤΑ - ΧΩΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΜΑΘΗΣΗΣ, 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ - ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΑΓΩΓΗΣ 
ΚΑΙ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΙΚΕ» άδεια Ιδιωτικού Συστεγαζόμε-
νου Νηπιαγωγείου με ΜΦΠΑΔ για δύο (2) αίθουσες διδα-
σκαλίας στο ισόγειο, εκ των οποίων μία δυναμικότητας 
είκοσι οκτώ (28) νηπίων και μία δεκατριών (13) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος ίδρυσης και λειτουργίας του Ιδιω-
τικού Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου με ΜΦΠΑΔ είναι: 
«Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νηπιαγωγείο - ΠΡΩΤΑ ΒΗΜΑΤΑ 
Ι.Κ.Ε.», με νόμιμη εκπρόσωπο στο Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. την Καρα-
γεώργη Ελένη.

Το Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νηπιαγωγείο λειτουργεί 
επί της οδού Σμύρνης 11, θέση Σαμπάνη, στο Πικέρμι 
Αττικής.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 28 Απριλίου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 45655/Ν1 (2)

Τροποποίηση άδειας ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244), όπως τροποποιήθηκε, σε 

συνδυασμό με τον ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016- Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 30 του 
ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις, τροποποιή-
σεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νοµοθετικού 
Περιεχοµένου “Έγκριση των Σχεδίων των Συµβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύµβασης Χρηµατοδοτικής 
Διευκόλυνσης µεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταµείου Χρηµα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 
Δηµοκρατίας, του Ελληνικού Ταµείου Χρηµατοπιστωτι-
κής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος 
(ΤτΕ), µε τίτλο «Κύρια Σύµβαση Χρηµατοδοτικής Διευ-
κόλυνσης», της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυν-
σης µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας και 
της ΤτΕ, µε τίτλο «Σύµβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής 
Διευκόλυνσης µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµο-
κρατίας και της ΤτΕ, µε τίτλο «Διευκόλυνση αποπλη-
ρωµής Τόκων Οµολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων 
για την υπογραφή των Συµβάσεων” και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκε από το άρ-
θρο πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α’ 107), το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 193), και την παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 
«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επεί-
γουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημο-
σίων Εσόδων” (Α’ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), το 
άρθρο 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και 
λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), το άρθρο 48 του ν. 4264/2014 
«Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 118) και το άρθρο 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμί-
σεις για την ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμι-
κή εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22435Τεύχος B’ 2226/08.05.2025

3. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 3, σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπό στοιχεία 10135/18-11-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 (Β’ 7641) κοινή υπουρ-
γική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική  
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων ΝΠΔΔ» (Β’ 3324) και την υπό στοιχεία 10138/ΙΑ/ 
18-11-2012 υπουργική απόφαση «Καθορισμός απαι-
τούμενων δικαιολογητικών για τη μεταβίβαση άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και Κέντρου 
Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέ-
δου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο 
σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων και 
ΝΠΔΔ» (Β’ 3057).

6. Την υπό στοιχεία Φ.2.Α/10011/Δ5/24-1-2014 (Β’ 189) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου, η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία 149153/N1/3-11-2020 (Β’ 4991) όμοιά της.

7. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφι-
κών - Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων 
Απασχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 
Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β’ 1157).

8. Την υπό στοιχεία ΔA/32957/9-9-2020 απόφαση δια-
τύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

9. Την υπό στοιχεία 22808/Ν1/27-2-2025 αίτηση των 
ενδιαφερομένων.

10. Την υπ’ αρ. 334/8-04-2025 απόφαση του Δήμου 
Παλαιού Φαλήρου.

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

12. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.Α/10011/Δ5/ 

24-1-2014 (Β’  189) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 
Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Μ.Φ.Π.Α.Δ.), 
η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 149153/N1/ 
3-11-2020 (Β’ 4991) όμοιά της, ως προς τη νομική μορφή 
και την επωνυμία της εταιρείας, το νόμιμο εκπρόσωπο 
και το διακριτικό τίτλο, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2024-2025, χορηγούμε στην εται-
ρεία «KIDSRKIDS P FALIRO EE» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγα-
ζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης (Μ.Φ.Π.Α.Δ.), για δύο (2) αίθουσες 
διδασκαλίας στο ισόγειο, μία (1) δυναμικότητας δέκα 
επτά (17) νηπίων και μία (1) δυναμικότητας είκοσι έξι (26) 
νηπίων. Η συνολική δυναμικότητα του νηπιαγωγείου δε 
δύναται να ξεπερνά τα σαράντα ένα (41) νήπια, δεδομέ-
νου ότι αυτή είναι η δυναμικότητα των αύλειων χώρων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - KIDSRKIDS P FALIRO».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Νηρηίδων 34 
στο Παλαιό Φάληρο, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουρ-
γείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού την Χρυ-
σάνθη Πεφάνη Μακρή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 28 Απριλίου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 45622/Ν1 (3)

Τροποποίηση άδειας ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244), όπως τροποποιήθηκαν και 

ισχύουν, σε συνδυασμό με τον ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσο-
πρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από το άρ-
θρο 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις, 
τροποποιήσεις του ν. 4093/ 2012, κύρωση της Πράξης 
Νοµοθετικού Περιεχοµένου “Έγκριση των Σχεδίων 
των Συµβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύµβασης 
Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης µεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), 
της Ελληνικής Δηµοκρατίας, του Ελληνικού Ταµεί-
ου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της 
Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), µε τίτλο «Κύρια Σύµβα-
ση Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύµβασης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22436 Τεύχος B’ 2226/08.05.2025

Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δηµοκρατίας και της ΤτΕ, µε τίτλο «Σύµβα-
ση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και 
της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης µεταξύ 
του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της ΤτΕ, µε 
τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωµής Τόκων Οµολόγων», 
παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συµβά-
σεων” και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 
«Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 
4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107), και το άρθρο 33 
του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμι-
ας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), και την 
παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθ-
μίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσό-
δων” (Α’ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268),το άρθρο 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 8), το άρθρο 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση 
εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) 
και το άρθρο 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελ-
ληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 3 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπό στοιχεία 10135/18-11-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 (Β’ 7641) κοινή υπουρ-
γική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική  
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων ΝΠΔΔ» (Β’ 3324) και την υπό στοιχεία 10138/ΙΑ/ 
18-11-2012 υπουργική απόφαση «Καθορισμός απαι-
τούμενων δικαιολογητικών για τη μεταβίβαση άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και Κέντρου 
Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέ-
δου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο 
σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων και 
ΝΠΔΔ» (Β’ 3057).

6. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/196992/Δ5/23-12-2013 
(Β’ 419/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστε-
γαζόμενου Νηπιαγωγείου, η οποία τροποποιήθηκε με 
τις υπό στοιχεία 94534/Ν1/7-6-2017 (Β’ 2092) και 96723/
ν1/02-08-2022 (Β’ 4202) όμοιές της.

7. Την υπό στοιχεία ΔA/9051/17-6-2022 απόφαση δια-
τύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

8. Την υπό στοιχεία 40693/Ν1/10-4-2025 αίτηση των 
ενδιαφερομένων.

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε, την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/196992/Δ5/ 
23-12-2013 (Β’ 419/2014) υπουργική απόφαση χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης - Νηπιαγωγείου, η οποία τροποποιήθηκε με τις 
υπό στοιχεία 94534/Ν1/7-6-2017 (Β’ 2092) και 96723/
ν1/02-08-2022 (Β’ 4202) όμοιές της, ως προς το νόμιμο 
εκπρόσωπο, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2024-2025, χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΕΩΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΕΩΣ ΠΕ-
ΡΙΟΥΣΙΑΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣ-
ΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου, για τέσσερις (4) αίθουσες 
διδασκαλίας, εκ των οποίων οι δύο (2) στον πρώτο όρο-
φο, δυναμικότητας είκοσι επτά (27) νηπίων έκαστη, και 
οι δύο (2) στον δεύτερο όροφο, δυναμικότητας είκοσι 
οκτώ (28) νηπίων έκαστη.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ - ΠΑΙ-
ΔΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Μάτση (Πανε-
πιστημιούπολη), με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουργείο 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού την Φωτεινή 
Παπαζαχαρίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 28 Απριλίου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 45612/Ν1 (4)

Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπι-
αγωγείου.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την υποπαρ. Θ4 (περ. 2) της παρ. Θ του άρθρου πρώ-

του του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22437Τεύχος B’ 2226/08.05.2025

Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222).

2. Την υπό στοιχεία Φ2ΓΒ/175029/Δ5/18-11-2013 
(Β’ 403/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστε-
γαζόμενου Νηπιαγωγείου με διακριτικό τίτλο «Ιδιωτικό 
Συστεγαζόμενο Νηπιαγωγείο - ΧΑΤΖΗΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΑ».

3. Τα υπό στοιχεία 34588/Ν1/28-03-2025, υπ’  αρ. 
16850/16-09-2019, 16350/17-09-2018 και υπό στοιχεία 
006610/ΕΙ/9-5-2023 έγγραφα της Διεύθυνσης Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Πειραιά, σύμφωνα με τα οποία το 
εν λόγω σχολείο με διακριτικό τίτλο «Ιδιωτικό Συστεγα-
ζόμενο Νηπιαγωγείο - ΧΑΤΖΗΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΧΑΡΑΛΑ-
ΜΠΙΑ» δεν λειτούργησε από το σχολικό έτος 2018-2019 
έως και σήμερα.

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

6. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, από το σχολικό έτος 2024-2025, την υπό 
στοιχεία Φ2ΓΒ/175029/Δ5/18-11-2013 (Β’  403/2014) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου με 
διακριτικό τίτλο «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νηπιαγω-
γείο - ΧΑΤΖΗΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΑ», το οποίο 
λειτουργούσε επί της οδού Τζαβέλλα 129, στη Νίκαια.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 28 Απριλίου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 4151.12_05/1204 (5)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νη-
σιωτικής Πολιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, για το Α’ εξάμηνο του 
2025 (και έως 30-6-2025).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),
β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

δ) του π.δ. 1/1986 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων Υπουρ-
γείου Αιγαίου» (Α’ 1),

ε) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του π.δ. 215/2007 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών 
στο Υπουργείο Εσωτερικών και στο Υπουργείο Εμπορι-
κής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 241),

ζ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

η) του π.δ.  13/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26), όπως ισχύει,

θ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ι) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ια) της υπ’ αρ. 2606/26-7-2019 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Αιγαίου 
και Νησιωτικής Πολιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 515).

2. Την ανάγκη κάλυψης των αυξημένων υπηρεσιακών 
αναγκών της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτι-
κής Πολιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής οι οποίες δεν μπορούν να αντιμετωπισθούν 
εντός του κανονικού ωραρίου και προς τούτο οι υπάλ-
ληλοι της Γενικής Γραμματείας θα πρέπει να εργασθούν 
πέραν αυτού ως κάτωθι:

α) Στη Διεύθυνση Περιβάλλοντος για την αντιμετώπιση 
του όγκου δουλειάς - υποθέσεων πολιτών, δεδομένου 
ότι το προσωπικό δεν επαρκεί και θα πρέπει απασχο-
ληθεί πέραν του κανονικού ωραρίου προκειμένου να 
αποφευχθεί η συσσώρευση θεμάτων προς εξέταση του 
ΚΕΣΑΑ και του ΚΕΣΥΠΟΘΑΑ καθώς και να ανευρεθεί ο 
απαραίτητος χρόνος για τη διενέργεια αυτοψιών στα 
νησιά του χώρου ευθύνης της υπηρεσίας.

β) Στη Διεύθυνση Νησιωτικής Πολιτικής για την αντι-
μετώπιση:

i. Της απρόσκοπτης εφαρμογής και υλοποίησης του 
μέτρου του Μεταφορικού Ισοδύναμου σε φυσικά πρό-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22438 Τεύχος B’ 2226/08.05.2025

σωπα και επιχειρήσεις στους τομείς των μετακινήσεων, 
μεταφοράς αγαθών και υγρών καυσίμων, καθώς και του 
εξορθολογισμού και της αναθεώρησης του.

ii. Του αυξημένου όγκου εργασίας λόγω της συμμε-
τοχής πλέον στο εν λόγω μέτρο μεγάλου αριθμού δι-
καιούχων σύμφωνα με τις σχετικές κοινές υπουργικές 
αποφάσεις που δίνουν τη δυνατότητα σε περισσότερες 
κατηγορίες νησιωτών να συμμετέχουν σε αυτό, καθώς 
σε καθημερινή βάση και πέραν του κανονικού ωραρίου 
παρέχονται διευκρινίσεις σε δικαιούχους είτε τηλεφωνι-
κά είτε με e-mail.

iii. Των αυξημένων απαιτήσεων και του όγκου εργασίας 
για την έγκαιρη προετοιμασία των Θεσμικών Διοργα-
νώσεων της ΓΓΑΙΝΠ στον τομέα του Πολιτισμού και του 
Αθλητισμού (Αegean Regatta 2025, Αιγαιοπελαγίτικου 
Αγώνες Στίβου, Θεατρική Συνάντηση, Αγώνες Κωπηλα-
σίας).

iv. Των αυξημένων απαιτήσεων και του όγκου εργασίας 
για τη συμμετοχή σε δράσεις και έργα όπως αυτά της 
DG REFORM της Ευρωπαϊκής Επιτροπής («Βελτίωση της 
ποιότητας της πολυεπίπεδης διακυβέρνησης και ενίσχυ-
ση της ανθεκτικότητας των νησιωτικών οικονομιών της 
Ελλάδας της Κροατίας και της Σουηδίας»), του πανευρω-
παϊκού project «OCEANIDS» που χρηματοδοτείται από 
τον ευρωπαϊκό χρηματοδοτικό μηχανισμό Horizon και 
της στρατηγικής σημασίας εθνική πρωτοβουλία “GR-eco 
Islands”».

γ) Στη Διεύθυνση Μελετών, Έργων, Φυσικών Πόρων 
και Ενέργειας για:

i) Tην εφαρμογή, παρακολούθηση και έλεγχο συμβά-
σεων εκπόνησης μελετών, εκτέλεσης έργων καθώς και 
κάθε ενέργεια που αφορά στην υδροδότηση - αφαλα-
τώσεις των μικρών νησιών σε όλη την επικράτεια και 
ειδικότερα σε έκτακτες ανάγκες λόγω βλαβών σε μονά-
δες αφαλάτωσης.

ii) Την εφαρμογή κατά το έτος 2025 του ειδικού προ-
γράμματος «ΝΕΑΡΧΟΣ» για τη χρηματοδότηση έργων 
δημοσίου χαρακτήρα, στα πλαίσια της ολοκληρωμένης 
θαλάσσιας πολιτικής, η οποία καθιστά αναγκαία την απα-
σχόληση των υπαλλήλων πέραν του κανονικού ωραρίου 
προκειμένου να αντιμετωπισθεί ο όγκος δουλειάς και η 
ενημέρωση των ενδιαφερομένων.

δ) Στη Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης για τη 
διεκπεραίωση υποθέσεων, έκδοση κανονιστικών πρά-
ξεων, προετοιμασία και σύνταξη του νέου οργανισμού 
της ΓΓΑΙ&ΝΠ, διορισμού υπαλλήλων Ι.Δ.Ο.Χ., διορισμού 
μονίμων υπαλλήλων, διαδικασία κινητικότητας, έκδοση 
αποφάσεων, εγγράφων κ.λπ., καθώς και κάθε άλλη δρα-
στηριότητα σύμφωνα με τις διατάξεις του οργανισμού, 
δεδομένου του μειωμένου προσωπικού της υπηρεσίας 
(λόγω συνταξιοδοτήσεων μεγάλου αριθμού υπαλλήλων τα 
τελευταία χρόνια) και της μη κάλυψης των κενών θέσεων.

3. Την υπ’ αρ. 2840.57-00/1130/2025/17-1-2025 (ΑΔΑ: 
ΨΔΧ24653ΠΩ-27Μ) απόφαση δέσμευσης πίστωσης της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής πολιτικής που αφορά 
στη δέσμευση πίστωσης για την πληρωμή δαπάνης 
υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων της γενικής 
Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής.

4. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη πενήντα χιλιάδων ευρώ (50.000,00€) 
που θα βαρύνει τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολο-
γισμού της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής, οικονομικού έτους 2025, (Ειδ.Φορέας 1041-203-
0000000) και λογαριασμός 2120201001) για το Α’ εξά-
μηνο του 2025.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

1. Την έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 
για εβδομήντα επτά (77) υπαλλήλους που υπηρετούν 
σε όλες τις υπηρεσιακές μονάδες της κεντρικής υπη-
ρεσίας καθώς και στις περιφερειακές υπηρεσίες της Γε-
νικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής, 
οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και εργασιακής σχέ-
σης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου), συμπεριλαμβανομένων 
των αποσπασμένων στις υπηρεσίες αυτές καθώς και των 
διατιθέμενων που δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις στο 
Γραφείο του Γενικού Γραμματέα υπαλλήλων για την αντι-
μετώπιση των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών κατά 
το Α’ εξάμηνο του 2025, σύμφωνα με το υπό στοιχείο 
δύο (2) του προοιμίου της παρούσας.

2. Η υπερωριακή αποζημίωση θα καταβάλλεται μόνον 
εφόσον ο υπάλληλος απασχοληθεί υπερωριακά, πέραν 
του κανονικού ωραρίου, για όσες ώρες απασχοληθεί 
στο πλαίσιο των συγκεκριμένων ωρών και εφόσον δεν 
είναι δικαιούχος άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από 
οιοδήποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα. Οι ώρες 
υπερωριακής απασχόλησης ορίζονται ανά υπάλληλο 
μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες το εξάμηνο.

3. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνεργεί-
ου και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που 
θα πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη του Προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης. Οι αποφάσεις αυτές θα 
κοινοποιούνται στο Γραφείο του Υφυπουργού Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής, στο Γραφείο του Γενικού 
Γραμματέα Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και στη 
Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης.

4. α) Οι Προϊστάμενοι των Διευθύνσεων της ΓΓΑΙ&ΝΠ 
θα προσυπογράφουν τις καταστάσεις με τις οποίες θα 
βεβαιώνονται οι πραγματοποιηθείσες ώρες εργασίας 
πέραν του κανονικού ωραρίου για τους υπαλλήλους των 
Διευθύνσεων τους.

β) Ειδικότερα, για την υπερωριακή απασχόληση των 
υπαλλήλων: β1) του Αυτοτελούς Τμήματος Οικονομι-
κής Διαχείρισης και Δημοσίων Επενδύσεων και β2) του 
Αυτοτελούς Τμήματος ΠΑΜ-ΠΣΕΑ τις καταστάσεις με 
τις οποίες βεβαιώνονται οι πραγματοποιηθείσες ώρες 
εργασίας θα προσυπογράφει ο Προϊστάμενος της Διεύ-
θυνσης Διοικητικής Υποστήριξης.

5. Οι καταστάσεις με τις οποίες βεβαιώνονται οι πραγ-
ματοποιηθείσες ώρες θα διαβιβάζονται στο Γενικό Διευ-
θυντή για την τελική έγκριση.

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
των πιστώσεων του τακτικού προϋπολογισμού, της Γενι-
κής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής, (Ειδ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22439Τεύχος B’ 2226/08.05.2025

Φορέας 1041-203-0000000, ΑΛΕ 2120201001) τρέχοντος 
έτους, ύψους πενήντα χιλιάδων ΕΥΡΩ (50.000,00 €) για 
το Α’ εξάμηνο του 2025.

Για την παραπάνω δαπάνη υπάρχει στον ΑΛΕ 
2120201001 πίστωση ποσού εκατό χιλιάδων ΕΥΡΩ 
(100.000,00 €) για το οικονομικό έτος 2025, ενώ για το 
Α’ εξάμηνο του 2025 στον ανωτέρω ΑΛΕ 2120201001 
υπάρχει διαθέσιμη πίστωση ύψους πενήντα χιλιάδων 
ΕΥΡΩ (50.000,00 €).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 24 Απριλίου 2025

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Ι

Αριθμ. 62432 (6)

Μετονομασία του Τομέα Εξελικτικής και Σχολι-
κής Ψυχολογίας του Τμήματος Ψυχολογίας της 
Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Θεσσαλονίκη» (Α’ 154), με τον οποίο ιδρύθηκε το Αριστο-
τέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπιστήμιον 
Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε σε «Αριστοτέ-
λειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το άρθρο 7 του 
ν. 3108/1954 (Α’ 314).

2. Το π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος, 
μεταφορά έδρας τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση, με-
τονομασία και ανασυγκρότηση Σχολών στο Αριστοτέ-
λειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» (Α’ 134, διόρθωση 
σφάλματος Α’ 140).

3. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως την παρ. 4 περ. ια του 
άρθρου 16, την παρ. 5 του άρθρου 21 και το άρθρο 44,

4. Την υπό στοιχεία Β1/133/14-4-1994 απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Σύστα-
ση Τομέων στο Τμήμα Ψυχολογίας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και καθορισμός των γνω-
στικών της αντικειμένων» (Β’ 291).

5. Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Την υπ’ αρ. 26770/24-11-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1287) δια-
πιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ. περί συγκρό-
τησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

7. Την υπ’ αρ. 43153/8-2-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 100) διαπι-
στωτική πράξη του Ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη 
του Α.Π.Θ. περί εκλογής του Χαράλαμπου Φείδα του 
Νικολάου, Καθηγητή του Τμήματος Γεωλογίας της Σχο-
λής Θετικών Επιστημών, ως Πρύτανη του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

8. Την υπ’ αρ. 6340/23-9-2024 (ΑΔΑ: 6ΦΠΦ46Ψ8ΧΒ-
Φ3Φ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ. περί 
συγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το ακαδημα-
ϊκό έτος 2024-2025 και τις υπ’ αρ.: α) 14887/21-10-2024 
(ΑΔΑ: 99ΓΣ46Ψ8ΧΒ-Δ1Γ) και β) 25919/25-11-2024 (ΑΔΑ: 
ΨΡΡΙ46Ψ8ΧΒ-ΘΧΒ) διαπιστωτικές πράξεις του Πρύτανη 
του Α.Π.Θ. περί ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του 
Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025.

9. Τις εισηγήσεις: α) της Γενικής Συνέλευσης του Το-
μέα Εξελικτικής και Σχολικής Ψυχολογίας του Τμήματος 
Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Α.Π.Θ. (υπ’ αρ. 
224/17-3-2025 συνεδρίαση) και β) της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Α.Π.Θ. (υπ’ αρ. 465/27-3-2025 συνεδρίαση) σχετικά με τη 
μετονομασία του Τομέα Εξελικτικής και Σχολικής Ψυχο-
λογίας σε Τομέα Αναπτυξιακής και Σχολικής Ψυχολογίας.

10. Το υπ’ αρ. 58644/7-4-2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διαχείρισης του Α.Π.Θ, σύμφωνα με το 
οποίο δεν προκαλείται, από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης, δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογι-
σμού ή του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του 
Α.Π.Θ. και

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζει:

Τη μετονομασία του Τομέα Εξελικτικής και Σχολικής 
Ψυχολογίας του Τμήματος Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής 
Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης σε Τομέα Αναπτυξιακής και Σχολικής Ψυχολογίας 
του Τμήματος Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 28 Απριλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΦΕΙΔΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22440 Τεύχος B’ 2226/08.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02022260805250008*


